- 1 -

吉 林 省 教 育 厅 文 件
吉教高〔2018〕38 号

关于公布吉林省创新创业教育改革示范

引领项目的通知

各高等院校：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业

教育改革的实施意见》《教育部关于加快建设高水平本科教育全

面提高人才培养能力的意见》《吉林省人民政府办公厅关于深化

高等学校教育教学改革 促进大学生创新创业的实施意见》精神，

进一步深化高校创新创业教育改革，充分发挥改革试点的示范引

领作用，省教育厅在高校自主申报、专家评审的基础上，遴选确

定了一批省级创新创业教育改革示范引领项目。其中包括：创新

创业教育改革试点专业47个、创新创业教育改革示范课程70门、

- 2 -

创新创业教育改革示范基地 16 个、创新创业教育改革教研课题

31 项。现予以公布，具体名单见附件。

希望各创新创业教育改革试点专业，能够持续推进培养方案、

课程体系、资源建设、管理模式等专业建设内容与创新创业教育

紧密结合，使创新创业教育贯穿于专业教育的全过程。各创新创

业教育改革示范课程，能够发挥好课堂主渠道作用，坚持理论与

实践并重，以教授创新创业知识为基础，注重创新创业有关知识、

能力、素质的有机融合，大力培养学生的创意创新意识、创新思

维、创新方法、创新技能。各创新创业教育改革示范基地，能够

坚持“创新、开放、专业、服务、特色”的理念，努力整合多方

资源，为引导和扶持大学生创新创业提供更优质的资源和服务。

各创新创业教育改革课题，能够围绕创新创业教育改革中的重点

难点问题开展研究，为深化创新创业教育改革提供理论支撑。希

望各项目建设高校，要高度重视示范引领项目的组织实施工作，

将其作为推进学校综合改革的突破口，作为建设高水平本科教育

的重要内容，加强组织领导、注重统筹协同，加大政策和经费支

持力度，持续推动创新创业教育与专业教育、思想政治教育紧密

结合，发挥项目建设的示范引领作用，不断提升创新创业教育水

平。省教育厅将对项目建设进展情况开展中期检查，并依据检查

结果对建设项目实行动态调整。

- 3 -

附件：1.创新创业教育改革试点专业名单

2.创新创业教育改革示范课程名单

3.创新创业教育改革示范基地名单

4.创新创业教育改革课题名单

吉林省教育厅

2018 年 12 月 3 日

吉林省教育厅办公室 2018 年 12 月 3日印发

序号 单位名称 课题名称 负责人
重点/
一般

1 东北师范大学
创新创业教育课程体系的构建与评
估——线上线下课程整合的视角

韩冬 重点

2 延边大学
筑梦思想教育与创新创业教育双向

融合研究
朴光赫 一般

3 长春理工大学
理工院校大学数学课程教学中实施

创新创业教育研究与实践
马文联 重点

4 长春理工大学
基于创新创业教育理念的光电信息
科学与工程专业课程体系改革研究

与实践
金光勇 一般

5 吉林农业大学
基于创新创业教育理念的卓越农林

人才培养模式的研究与实践
杜锐 重点

6 吉林农业大学
以大学生创新创业项目为导向，构
建高校实践教学体系的研究与实践

沈成君 一般

7 北华大学
吉林省高校大学生创业服务体系建

设研究
张竞 一般

8 长春中医药大学
大学生创新创业实践平台的构建及

运行机制研究
曹世奎 重点

9 东北电力大学
大学生创新创业教育实践体系的构

建
孙斌 重点

10 吉林师范大学
基于创新创业教育理念的人力资源

专业教学改革研究
兰玲 重点

11 长春工业大学
基于新时代传媒人才培养的创新创

业教育体系构建研究
于红 一般

12 吉林财经大学
创新创业教育课程体系的构建与评

估
郭天宝 一般

13 吉林建筑大学
大学生创新创业训练计划体系构建

与运行机制研究
王春青 重点

14 吉林建筑大学
创新创业教育融入高校思政课教育

教学路径研究
邱丹丹 一般

15 吉林建筑大学
面向大学生创新能力培养的结构模

型设计与制作的实践平台建设
王勃 一般

吉林省高校创新创业教育教学改革研究课题立项名单

附件4：

第 1 页

16 长春师范大学
创新创业教育与思想政治教育的课

堂融合研究
迟海波 重点

17 长春大学
创新创业教育与思想政治教育的课

堂融合研究
庞凌霄 重点

18 长春大学
残疾大学生创新创业指导服务制度

体系研究
孙晶华 一般

19 吉林艺术学院
高等艺术院校创新创业教育实践体

系构建与运行机制研究
恽鹏伟 重点

20 吉林化工学院
地方工科院校创新创业教育实践体

系构建与运行机制研究
王英华 一般

21 通化师范学院
传统文化+互联网思维：创新创业教

育的课程思政改革
何迪 一般

22 吉林医药学院
以专业课为平台融合创新创业与思

政教育的课程改革研究
方芳 一般

23 吉林工商学院
创新创业教育实践体系构建与运行

机制研究
刘君义 一般

24
吉林农业科技学

院
应用型本科院校创业教育生态体系

研究
张立峰 重点

25
吉林工程技术

师范学院
基于创客空间的大学生创客课程体

系构建研究
王哲 一般

26 吉林动画学院
动画专业创新创业教育与专业教育

相融合的研究与实践
孟涵 一般

27 吉林动画学院
广告实践类课程创新创业实践教学

模式的创新研究
于剑昀 一般

28 吉林动画学院
视觉传达设计专业“专创融合”课

程体系改革研究与实践
田立群 一般

29 长春建筑学院
任务-讨论-映射式教学方法与考核
方式在创新创业教育中的研究与用

王娜 一般

30 长春光华学院
基于校园资源整合的“互联网+”创
新创业教育体系与实践基地建设研

究
王昆 一般

31 长春财经学院
财经类民办高校创新创业教育模式

的研究与实践
刘成立  一般

第 2 页

	（发文）关于公布吉林省高校创新创业教育改革示范引领项目的通知
	附件4.创新创业教育教学改革研究课题